
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α. 1004  

Πρόγραμμα Δημοσίων Κληρώσεων από την Ανε-
ξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩ§ΗΣ ¨ΠΟ¨ΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΚΑΙ Ο ¨Φ¨ΠΟ¨ΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 70 του ν. 4446/2016 (Α’ 240) 

περί προγράμματος δημοσίων »¼ηρώσεων,
β) του Κεφα¼αίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής �η-

μοσίων �σόδων» του ν. 4389/2016 (Α΄94) »αι ειδι»ότερα 
του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14, του άρθρου 37 
»αι του άρθρου 41 αυτού,

γ) της υπό στοιχεία �. ΟΡΓ. Α 1125859 �Ξ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του �ιοι»ητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής �ημοσίων �σόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής �ημοσίων �σόδων (ΑΑ��)» (Β΄4738),

δ) του ν. 4624/2019 (Α΄137) περί της Αρχής Προστα-
σίας �εδομένων Προσωπι»ού Χαρα»τήρα »αι περί της 
εφαρμογής του Κανονισμού (��) 2016/679/��,

ε) του ν. 4537/2018 «�νσωμάτωση στην ε¼¼ηνι»ή νο-
μοθεσία της οδηγίας 2015/2366/�� για τις υπηρεσίες 
π¼ηρωμών »αι ά¼¼ες διατάξεις» (Α’ 84).

2. Τις διατάξεις:
α) Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οι»ονομι»ών» (Α’ 181),
β) του π.δ. 83/2019 «�ιορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπ¼ηρωτών Υπουργών »αι 
Υφυπουργών» (Α΄ 121) »αι του π.δ. 62/2020 «�ιορισμός 
Αναπ¼ηρωτών Υπουργών »αι Υφυπουργών» (Α΄ 155),

γ) της υπ’ αρ. 339/18.7.2019 »οινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού »αι του Υπουργού Οι»ονομι»ών περί 
Ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι»ονομι»ών 
Απόστο¼ο Βεσυρόπου¼ο (Β΄ 3051),

δ) της υπ’ αρ. 470/30.10.2020 απόφασης του πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπ¼ηρωτή 
Υπουργό Οι»ονομι»ών Θεόδωρο Σ»υ¼α»ά»η» (Β’4805).

3. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργι»ού Συμ-
βου¼ίου «�πι¼ογή »αι διορισμός Γενι»ού Γραμματέα της 
Γενι»ής Γραμματείας �ημοσίων �σόδων του Υπουργείου 
Οι»ονομι»ών» (Υ.Ο.�.�. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/
2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβου-

¼ίου �ιοί»ησης της ΑΑ�� (Υ.Ο.�.�. 689), »αθώς »αι την υπό 
στοιχεία 5294 �ξ 2020/17.01.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Οι»ονομι»ών «Ανανέωση της θητείας του �ιοι»ητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής �ημοσίων �σόδων» (Υ.Ο.�.�. 27).

4. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1161/2017 (B΄3657) περί Προ-
γράμματος δημοσίων »¼ηρώσεων από την Ανεξάρτητη 
Αρχή �ημοσίων �σόδων.

5. Την ανάγ»η αναμόρφωσης »αι επαναπροσδιορι-
σμού των ¼επτομερειών εφαρμογής της παρ. 1 του άρ-
θρου 70 του ν. 4446/2016 (Α’ 240) περί προγράμματος 
δημοσίων »¼ηρώσεων (Λοταρία).

6. Το γεγονός ότι η ετήσια προ»α¼ούμενη δαπάνη από 
την εφαρμογή της απόφασης αυτής, όσον αφορά στο 
συνο¼ι»ά διανεμόμενο ποσό των διενεργούμενων »¼η-
ρώσεων για το έτος 2022 »αι »άθε επόμενο οι»ονομι»ό 
έτος, θα διαμορφωθεί »ατ’ ανώτατο όριο στο ποσό των 
12.000.000 ευρώ »αι θα βαρύνει τον τα»τι»ό προϋπο¼ο-
γισμό της Ανεξάρτητης Αρχής �ημοσίων �σόδων (�.Φ. 
1023 801 000 0000, ΑΛ� 2310989007) έτους 2022 »αι των 
επομένων οι»ονομι»ών ετών, στο π¼αίσιο του ισχύοντος 
ΜΠ�Σ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
�ιενέργεια Προγράμματος �ημοσίων Κ¼ηρώσεων

1. Η Ανεξάρτητη Αρχή �ημοσίων �σόδων διενεργεί 
Πρόγραμμα �ημοσίων Κ¼ηρώσεων (¼οταρίες).

2. �ιεξάγονται »ατ’ έτος έως δώδε»α »¼ηρώσεις σε 
μηνιαία βάση »αι μία σε ετήσια.

3. Για τη συμμετοχή σε »άθε μηνιαία »¼ήρωση, ¼αμβά-
νονται υπόψη οι συνα¼¼αγές που πραγματοποιήθη»αν 
με τη χρήση »άρτας ή ά¼¼ου η¼ε»τρονι»ού μέσου π¼η-
ρωμής, για την αγορά αγαθών ή την ¼ήψη υπηρεσιών, 
τον αμέσως προηγούμενο μήνα.

4. Για τη συμμετοχή σε »άθε ετήσια »¼ήρωση, ¼αμ-
βάνονται υπόψη οι ¼αχνοί που συγ»εντρώθη»αν για 
»άθε πο¼ίτη, στις διενεργηθείσες στο ίδιο έτος μηνιαίες 
»¼ηρώσεις.

5. Οι τυχεροί επιβραβεύονται με χρηματι»ά έπαθ¼α.

Άρθρο 2
Φορέας Υ¼οποίησης

1. Αρμόδια �ιεύθυνση για τη διενέργεια των δημοσίων 
»¼ηρώσεων ορίζεται η �ιεύθυνση Ανάπτυξης Φορο¼ογι-
»ών �φαρμογών της Γενι»ής �ιεύθυνσης Η¼ε»τρονι»ής 
�ια»υβέρνησης της ΑΑ��, εφεξής �ΑΦ�.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

19 Ιανουαρίου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύ¼¼ου 119

1483

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.01.19 14:23:15
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1484 Τεύχος B’ 119/19.01.2022

2. Η �ΑΦ� συγ»εντρώνει τα στοιχεία των συνα¼¼αγών 
που αποστέ¼¼ονται από τους παρόχους υπηρεσιών π¼η-
ρωμών σε μηνιαία βάση έως »αι το τέ¼ος του δευτέρου 
δε»αημέρου του επομένου μήνα »αι τα μετατρέπει σε 
¼αχνούς. �ίναι επίσης αρμόδια για τη διενέργεια των η¼ε-
»τρονι»ών διαδι»ασιών χορήγησης του βραβείου στους 
δι»αιούχους, σύμφωνα με τα ειδι»ότερα οριζόμενα στο 
άρθρο 7 της παρούσας.

Άρθρο 3
Προϋποθέσεις Συμμετοχής - �ξαιρέσεις

1. Στις δημόσιες »¼ηρώσεις συμμετέχουν αυτόματα, 
με βάση τα στοιχεία που συ¼¼έγει η φορο¼ογι»ή διοί-
»ηση, τα φυσι»ά πρόσωπα που διαθέτουν ΑΦΜ στην 
�¼¼άδα »αι έχουν η¼ι»ία άνω των 18 ετών, υπό τις εξής 
προϋποθέσεις:

- Πραγματοποιούν συνα¼¼αγές με τη χρήση »άρτας ή 
ά¼¼ου η¼ε»τρονι»ού μέσου π¼ηρωμής,

- Έχουν υποβά¼ει δή¼ωση φορο¼ογίας εισοδήματος 
για το τε¼ευταίο φορο¼ογι»ό έτος για το οποίο έχει πα-
ρέ¼θει η προθεσμία εμπρόθεσμης υποβο¼ής, εφόσον 
είναι υπόχρεοι.

2. Οι πο¼ίτες έχουν δι»αίωμα να ζητήσουν την εξαί-
ρεσή τους από το πρόγραμμα δημοσίων »¼ηρώσεων 
ή να αποποιηθούν έπαθ¼ο που »έρδισαν σε συγ»ε-
»ριμένη »¼ήρωση, υποβά¼¼οντας σχετι»ή αίτηση στο 
¼ογαριασμό η¼ε»τρονι»ού ταχυδρομείου της �ιεύθυν-
σης Ανάπτυξης Φορο¼ογι»ών �φαρμογών της ΑΑ��
(dafe@aade.gr), η οποία πρέπει να περι¼αμβάνει τα προ-
σωπι»ά στοιχεία μητρώου τους (ΑΦΜ - Ονοματεπώνυμο 
- Πατρώνυμο - Αριθμός �ε¼τίου ταυτότητας ή διαβα-
τηρίου Ημερομηνία γέννησης - �ιεύθυνση »ατοι»ίας).

3. Οι πο¼ίτες, με τη συμμετοχή τους στο πρόγραμμα 
δημοσίων »¼ηρώσεων, νοείται ότι παρέχουν τη ρητή 
»αι ανεπιφύ¼α»τη συναίνεσή τους στην επεξεργασία 
προσωπι»ών στοιχείων τους, με απο»¼ειστι»ό σ»οπό 
τη διενέργεια της »¼ήρωσης, την ανάδειξη νι»ητών »αι 
τη διευθέτηση της απόδοσης των επάθ¼ων, σύμφωνα 
με τα δια¼αμβανόμενα στην παρούσα.

4. Οι συμμετέχοντες στο πρόγραμμα διατηρούν τα 
δι»αιώματα ενημέρωσης »αι πρόσβασης του Γενι»ού 
Κανονισμού Προστασίας �εδομένων Προσωπι»ού Χα-
ρα»τήρα.

Άρθρο 4
Λαχνοί

1. Για τον υπο¼ογισμό των δι»αιούμενων »ατά περί-
πτωση ¼αχνών, η �ΑΦ� πραγματοποιεί τους απαιτού-
μενους ψηφια»ούς ε¼έγχους, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στη συνέχεια:

- Το ανώτατο όριο συνα¼¼αγών που ¼αμβάνονται 
υπόψη για την εφαρμογή της παρούσας παραγράφου, 
ορίζεται στο ποσό των δέ»α χι¼ιάδων (10.000) ευρώ ανά 
μήνα »αι ανά συμμετέχοντα.

- Για »άθε ένα (1) ευρώ που »ατανα¼ώνεται με τη χρήση 
»άρτας ή ά¼¼ου η¼ε»τρονι»ού μέσου π¼ηρωμής υπο¼ο-
γίζεται ένας (1) ¼αχνός.

- Σε περίπτωση που το ποσό που »ατανα¼ώνεται με 
χρήση »άρτας ή ά¼¼ου η¼ε»τρονι»ού μέσου π¼ηρωμής 

μέσα στο μήνα αναφοράς υπερβαίνει το 30%, 50% ή 70% 
του μηνιαίου εισοδήματος, οι ¼αχνοί διπ¼ασιάζονται, 
τριπ¼ασιάζονται ή τετραπ¼ασιάζονται αντίστοιχα.

Ως μηνιαίο εισόδημα του παρόντος εδαφίου νοείται 
το 1/12 του ετήσιου, ατομι»ού, πραγματι»ού »αθαρού 
εισοδήματος, φορο¼ογούμενου ή απα¼¼ασσόμενου της 
υποβ¼ηθείσας δή¼ωσης φορο¼ογίας εισοδήματος που 
είναι η τε¼ευταία για την οποία έχει παρέ¼θει η προθε-
σμία υποβο¼ής »αι δεν περι¼αμβάνεται το εισόδημα που 
προ»ύπτει από την προστιθέμενη διαφορά τε»μηρίων 
της παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4172/2013. Πο¼ίτες με 
ετήσιο, ατομι»ό, πραγματι»ό »αθαρό εισόδημα, φορο¼ο-
γούμενο »αι απα¼¼ασσόμενο της υποβ¼ηθείσας δή¼ω-
σης φορο¼ογίας εισοδήματος που είναι η τε¼ευταία για 
την οποία έχει παρέ¼θει η προθεσμία υποβο¼ής, μι»ρό-
τερο των 1.000 ευρώ »αθώς »αι μη υπόχρεοι σε υποβο-
¼ή δή¼ωσης φορο¼ογίας εισοδήματος, απο¼αμβάνουν 
διπ¼άσιους ¼αχνούς για »άθε ευρώ που »ατανα¼ώνουν 
χωρίς την περαιτέρω προσαύξηση ανα¼όγως του ποσο-
στού επί του μηνιαίου εισοδήματος που »ατανα¼ώνεται 
με η¼ε»τρονι»ά μέσα π¼ηρωμής.

- Οι ¼αχνοί »άθε συμμετέχοντα, προσαυξάνονται »ατά 
50% επί των υπο¼ογιζόμενων σύμφωνα με τα ανωτέρω, 
για »άθε προστατευόμενο τέ»νο, όπως προ»ύπτει »ατά 
περίπτωση από την »οινή ή χωριστή δή¼ωση εισοδή-
ματος των γονέων.

- Πο¼ίτες με ετήσιο, ατομι»ό, πραγματι»ό »αθαρό ει-
σόδημα, φορο¼ογούμενο »αι απα¼¼ασσόμενο της υπο-
β¼ηθείσας δή¼ωσης φορο¼ογίας εισοδήματος που είναι 
η τε¼ευταία για την οποία έχει παρέ¼θει η προθεσμία 
υποβο¼ής, ίσο ή μεγα¼ύτερο των 60.000 ευρώ, ¼αμβά-
νουν έναν (1) ¼αχνό για »άθε ευρώ που »ατανα¼ώνουν, 
χωρίς τις προσαυξήσεις των προηγούμενων εδαφίων.

2. Οι πο¼ίτες ενημερώνονται πριν την »¼ήρωση για 
τους ¼αχνούς που έχουν συγ»εντρώσει (π¼ήθος »αι αριθ-
μοσειρά) μέσω διαθέσιμης εφαρμογής για πιστοποιημέ-
νους χρήστες στο περιβά¼¼ον myAADEτης ΑΑ��, στο 
δι»τυα»ό τόπο www.aade.gr.

3. Η ενημέρωση των ε»άστοτε νι»ητών πραγματοποι-
είται μέσω προσωποποιημένου μηνύματος στον προσω-
πι»ό ¼ογαριασμό τους »αι με μήνυμα στο ¼ογαριασμό 
η¼ε»τρονι»ού ταχυδρομείου (e-mail) που έχουν δη¼ώσει 
στη Φορο¼ογι»ή �ιοί»ηση.

Άρθρο 5
Κ¼ηρώσεις

1. Οι μηνιαίες »¼ηρώσεις πραγματοποιούνται μέχρι το 
τέ¼ος του επόμενου μήνα ε»είνου που πραγματοποιή-
θη»αν οι συνα¼¼αγές, με η¼ε»τρονι»ό τρόπο, σε συνερ-
γασία με ανεξάρτητο πιστοποιημένο φορέα.

2. Σε »άθε μηνιαία »¼ήρωση αναδει»νύονται πεντα»ό-
σιοι πενήντα έξι (556) τυχεροί ¼αχνοί ως εξής:

- 1 που »ερδίζει χρηματι»ό έπαθ¼ο πενήντα χι¼ιάδων 
(50.000) ευρώ,

- 5 που »ερδίζουν χρηματι»ό έπαθ¼ο εί»οσι χι¼ιάδων 
(20.000) ευρώ,

- 50 που »ερδίζουν χρηματι»ό έπαθ¼ο πέντε χι¼ιάδων 
(5.000) ευρώ,

- 500 που »ερδίζουν χρηματι»ό έπαθ¼ο χι¼ίων (1.000) 
ευρώ.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1485Τεύχος B’ 119/19.01.2022

Το μηνιαίο διανεμόμενο χρηματι»ό ποσό »ατανέμεται 
σε πεντα»όσιους πενήντα έξι δι»αιούχους πο¼ίτες, »ατά 
τη σειρά ανάδειξης των τυχερών ¼αχνών (ο πο¼ίτης που 
»ατέχει τον πρώτο τυχερό ¼αχνό »ερδίζει το έπαθ¼ο των 
50.000 ευρώ, οι »ατέχοντές τους 2ο έως 6ο το έπαθ¼ο 
των 20.000 ευρώ ».ο.».). Σε περίπτωση ανάδειξης περισ-
σότερων του ενός ¼αχνών που ανή»ουν στον ίδιο πο¼ί-
τη, στην ίδια μηνιαία »¼ήρωση, θεωρείται ως τυχερός 
μόνον ένας ¼αχνός »αι, εάν οι ¼αχνοί »ερδίζουν έπαθ¼α 
διαφορετι»ού ποσού, ο μεγα¼ύτερος σε ποσό. Σε τέτοια 
περίπτωση η ¼ίστα συμπ¼ηρώνεται με τους επόμενους 
¼αχνούς, μέχρι τη συμπ¼ήρωση των 556 επάθ¼ων.

3. Στο τε¼ευταίο δε»αήμερο ε»άστου ημερο¼ογια»ού 
έτους διεξάγεται »¼ήρωση στην οποία συμμετέχουν, 
αθροιστι»ά, ό¼οι οι ¼αχνοί που συγ»εντρώθη»αν για 
»άθε πο¼ίτη, »ατά τις διενεργηθείσες στο ίδιο ημερο¼ο-
για»ό έτος δώδε»α (12) μηνιαίες »¼ηρώσεις.

Στη συγ»ε»ριμένη »¼ήρωση αναδει»νύονται:
- �ώδε»α (12) τυχεροί ¼αχνοί που »ερδίζουν χρημα-

τι»ό έπαθ¼ο ε»ατό χι¼ιάδων (100.000) ευρώ έ»αστος,
- τυχεροί ¼αχνοί που »ερδίζουν χρηματι»ό έπαθ¼α των 

χι¼ίων (1.000) ευρώ, που το π¼ήθος τους προσδιορίζεται 
από το συνο¼ι»ό χρηματι»ό ποσό που τυχόν παρέμεινε 
αδιάθετο »ατά τις προηγηθείσες μηνιαίες »¼ηρώσεις, οι 
οποίες διενεργήθη»αν από τον Σεπτέμβριο του προη-
γούμενου έως τον Αύγουστο του ε»άστοτε τρέχοντος 
έτους.

�ιδι»ά ορίζεται ότι στην πρώτη ετήσια »¼ήρωση »ατ’ 
εφαρμογή της παρούσας παραγράφου:

- Συμμετέχουν, αθροιστι»ά, ό¼οι οι ¼αχνοί που συγ»ε-
ντρώθη»αν για »άθε πο¼ίτη, »ατά τις διενεργηθείσες 
έντε»α (11) μηνιαίες »¼ηρώσεις στο διάστημα Φεβρουά-
ριος 2022 έως �ε»έμβριος 2022.

- Για τον υπο¼ογισμό του χρηματι»ού ποσού που προ-
»ύπτει από τα αδιάθετα ποσά προηγούμενων »¼ηρώ-
σεων, ¼αμβάνονται υπόψη οι μηνιαίες »¼ηρώσεις που 
διενεργήθη»αν από τον Φεβρουάριο έως τον Αύγουστο 
2022.

4. Πο¼ίτες που »ερδίζουν έπαθ¼ο/α αξίας του¼άχιστον 
5.000 ευρώ σε μηνιαία/-ες »¼ήρωση/ »¼ηρώσεις εντός 
του ίδιου ημερο¼ογια»ού έτους, εξαιρούνται της »ατα-
βο¼ής επάθ¼ου στις υπο¼ειπόμενες, για το ίδιο ημερο¼ο-
για»ό έτος, μηνιαίες »¼ηρώσεις. Πο¼ίτες που »ερδίζουν 
έπαθ¼ο 50.000 ευρώ σε μηνιαία »¼ήρωση, εξαιρούνται 
της συμμετοχής στην ετήσια »¼ήρωση εντός του ίδιου 
ημερο¼ογια»ού έτους.

5. Η α»ριβής ημερομηνία »αι ώρα διεξαγωγής της »¼ή-
ρωσης, γνωστοποιείται με »άθε πρόσφορο τρόπο »αι, 
ιδίως, με ανάρτηση στο δι»τυα»ό τόπο της ΑΑ��. Με 
τον ίδιο τρόπο δημοσιοποιείται τυχόν α¼¼αγή του χρό-
νου διενέργειας »άποιας »¼ήρωσης, μετά από σχετι»ή 
απόφαση της ΑΑ�� ή τυχόν ανά»¼ηση ή α»ύρωση »ατά 
τα οριζόμενα στην επόμενη παράγραφο.

6. Η ΑΑ�� διατηρεί το δι»αίωμα να ανα»α¼έσει ή να 
α»υρώσει μηνιαία »¼ήρωση ή να μεταθέσει τη διενέργεια 
»¼ήρωσης για σπουδαίο ¼όγο ή για ¼όγους ανωτέρας 
βίας. Σε »άθε τέτοια περίπτωση, οι συμμετέχοντες στην 
»¼ήρωση δεν απο»τούν για το ¼όγο αυτό »ανένα δι»αί-
ωμα για αποζημίωση, ούτε έχουν »άποια ά¼¼η αξίωση 
από την ΑΑ��.

Άρθρο 6
Π¼ηρωμή �πάθ¼ων

1. Η π¼ηρωμή των επάθ¼ων γίνεται από την Ανεξάρ-
τητη Αρχή �ημοσίων �σόδων. Τα χρηματι»ά έπαθ¼α 
πιστώνονται στον ¼ογαριασμό π¼ηρωμών που έχει 
δη¼ώσει ή θα δη¼ώσει ο ενδιαφερόμενος για το σ»οπό 
αυτό στο myAADE της ΑΑ��, στην επι¼ογή «Μητρώο »αι 
�πι»οινωνία» »αι στον οποίο απαιτείται να εμφανίζεται 
ως δι»αιούχος.

2. Στους πο¼ίτες που »¼ηρώνονται »αι δεν έχουν δη-
¼ώσει ¼ογαριασμό π¼ηρωμών, δίνεται προθεσμία τριών 
(3) μηνών από την επομένη της ημερομηνίας διεξαγωγής 
της »¼ήρωσης, προ»ειμένου να δη¼ώσουν στην ΑΑ��, 
τον ¼ογαριασμό στον οποίο επιθυμούν να πιστωθεί το 
χρηματι»ό έπαθ¼ο. Η πίστωση του ποσού στην περίπτω-
ση αυτή γίνεται ατό»ως, μετά τη δή¼ωση του ¼ογαρια-
σμού π¼ηρωμών.

3. Σε περίπτωση που δεν δη¼ωθεί ¼ογαριασμός π¼η-
ρωμών εντός της ως άνω προθεσμίας, το χρηματι»ό 
ποσό που αντιστοιχεί στο έπαθ¼ο ¼ογίζεται ως αδιάθετο 
για τις ανάγ»ες εφαρμογής του δεύτερου εδαφίου της 
παρ. 3 του άρθρου 5 της παρούσας. Ως αδιάθετο για την 
εφαρμογή της ίδιας διάταξης ¼ογίζεται »αι »άθε χρη-
ματι»ό ποσό που αντιστοιχεί σε έπαθ¼ο, σε περίπτωση 
αποβίωσης νι»ητή σε προγενέστερο από την π¼ηρωμή 
των επάθ¼ων χρόνο.

4. Τα έπαθ¼α είναι σε »άθε περίπτωση προσωπι»ά »αι 
το δι»αίωμα ¼ήψης τους δεν μεταβιβάζεται »αι δεν »¼η-
ρονομείται.

Άρθρο 7
Αρμόδιες υπηρεσίες, διαδι»ασία, χρόνος
»αι τρόπος χορήγησης του επάθ¼ου

1. Η �ΑΦ� ορίζεται ως αρμόδια υπηρεσία για τη δι-
ενέργεια των ψηφια»ών διαδι»ασιών χορήγησης του 
επάθ¼ου στους δι»αιούχους φυσι»ά πρόσωπα »αι δεν 
θεωρείται δημόσιος υπό¼ογος, ενώ ευθύνεται μόνο για 
τυχόν ¼άθη »ατά την επεξεργασία από δι»ή της υπαιτιό-
τητα.

2. H π¼ηρωμή του χρηματι»ού επάθ¼ου διενεργείται 
μέσω τραπεζι»ών ιδρυμάτων ή ¼οιπών παρόχων υπηρε-
σιών π¼ηρωμών, »αι ειδι»ότερα:

Η �ΑΦ�, »ατόπιν επεξεργασίας των στοιχείων που δι-
αθέτει ¼όγω αρμοδιότητάς της, πριν από »άθε π¼ηρωμή 
δημιουργεί:

α) Ανα¼υτι»ή »ατάσταση δι»αιούχων σε η¼ε»τρονι»ή 
μορφή, με βάση τα στοιχεία της »¼ήρωσης, η οποία πε-
ρι¼αμβάνει τα π¼ήρη στοιχεία των δι»αιούχων (ονομα-
τεπώνυμο, πατρώνυμο, ταχυδρομι»ή διεύθυνση, ΑΦΜ), 
τον αριθμό ¼ογαριασμού π¼ηρωμών σε μορφή IBAN, 
το αντίστοιχο πιστωτι»ό ίδρυμα στο οποίο τηρείται ο 
¼ογαριασμός »αι το δι»αιούμενο ποσό επάθ¼ου.

Η η¼ε»τρονι»ή μορφή της »ατάστασης αυτής είναι επε-
ξεργάσιμη από την εταιρεία «�ιατραπεζι»ά Συστήματα 
Α.�.» (�ΙΑΣ Α.�.) προς την οποία »αι διαβιβάζεται.

β) Συγ»εντρωτι»ή »ατάσταση σε έντυπη »αι η¼ε»τρο-
νι»ή μορφή που περι¼αμβάνει, ο¼ογράφως »αι αριθμη-
τι»ώς, ανά πάροχο υπηρεσιών π¼ηρωμών, το συνο¼ι»ό 
ποσό του επάθ¼ου »αι το π¼ήθος των δι»αιούχων.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1486 Τεύχος B’ 119/19.01.2022

3. Η ανωτέρω έντυπη συγ»εντρωτι»ή »ατάσταση απο-
στέ¼¼εται από τη �ιεύθυνση Ανάπτυξης Φορο¼ογι»ών 
�φαρμογών, στη Γενι»ή �ιεύθυνση Οι»ονομι»ών Υπη-
ρεσιών (Γ�ΟΥ) της ΑΑ��, μέσω της οποίας διαβιβάζεται 
στη �ιεύθυνση Λογαριασμών »αι Ταμεια»ού Προγραμ-
ματισμού του Γενι»ού Λογιστηρίου του Κράτους, η οποία 
ε»δίδει, βάσει αυτής, ειδι»ή εντο¼ή προς την Τράπεζα της 
�¼¼άδος για χρέωση του ¼ογαριασμού του �¼¼ηνι»ού 
�ημοσίου Νο 200 «�¼¼ηνι»ό �ημόσιο - Συγ»έντρωση 
�ισπράξεων - Π¼ηρωμών» »αι την πίστωση του ενδιάμε-
σου ¼ογαριασμού του �¼¼ηνι»ού �ημοσίου με ΙΒΑΝ GR22 
0100 0230 0000 0242 1220 698 με ονομασία «Π¼ηρωμές 
�� με τη μεσο¼άβηση της �ΙΑΣ Α�», που τηρείται στην 
Τράπεζα της �¼¼άδος, με το συνο¼ι»ό ποσό προς τους 
δι»αιούχους »αι με το ποσό που αφορά το συνο¼ι»ό ανά 
συνα¼¼αγή »όστος προς τρίτους (�ΙΑΣ Α.�.) σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 109/12-03-2019 πράξη του �ιοι»ητή της 
Τράπεζας της �¼¼άδος. Η Τράπεζα της �¼¼άδος εξουσι-
οδοτείται για την »ά¼υψη του ανά συνα¼¼αγή »όστους 
προς τρίτους. Ύστερα από την έγ»ριση της �ιεύθυνσης 
Λογαριασμών & Ταμεια»ού Προγραμματισμού του Γενι-
»ού Λογιστηρίου του Κράτους (ΓΛΚ) η οποία παρέχεται 
η¼ε»τρονι»ά μέσω διαδι»τυα»ής εφαρμογής χρεώνεται 
ο ¼ογαριασμός με ΙΒΑΝ GR22 0100 0230 0000 0242 1220 
698 προ»ειμένου να διοδευθούν οι επιμέρους π¼ηρω-
μές προς τους ¼ογαριασμούς π¼ηρωμών των τε¼ι»ών 
δι»αιούχων. Τυχόν υπό¼οιπα στο ¼ογαριασμό μετά την 
ο¼ο»¼ήρωση της π¼ηρωμής, μεταφέρονται με εντο¼ή 
προς την Τράπεζα της �¼¼άδος από τη �ιεύθυνση Λογα-
ριασμών »αι Ταμεια»ού Προγραμματισμού του Γενι»ού 
Λογιστηρίου του Κράτους, σε πίστωση του ¼ογαριασμού 
με ΙΒΑΝ GR71 0100 0230 0000 0000 0200 211 »αι ¼ογιστι-
»οποιούνται ως έσοδα του »ρατι»ού προϋπο¼ογισμού.
Η ανωτέρω εντο¼ή »οινοποιείται στη �ιεύθυνση Ανάπτυ-
ξης Φορο¼ογι»ών �φαρμογών (�ΑΦ�), στη �ιεύθυνση 
Προϋπο¼ογισμού »αι �ημοσιονομι»ών Αναφορών »αι 
στη Γενι»ή �ιεύθυνση Οι»ονομι»ών Υπηρεσιών της ΑΑ��.

4. Τα ποσά που απέτυχαν να π¼ηρωθούν επιστρέφουν 
στο ¼ογαριασμό του �� με ΙΒΑΝ: GR71 0100 0230 0000 
0000 0200 211 με αιτιο¼ογία »ίνησης τον ειδι»ό »ωδι»ό 
π¼ηρωμής της �ΙΑΣ Α.�. »αι ¼ογιστι»οποιούνται στα έσο-
δα του προϋπο¼ογισμού.

Για τις αποτυχούσες π¼ηρωμές η �ΙΑΣ Α.�. ενημερώ-
νει τη �ιεύθυνση Ανάπτυξης Φορο¼ογι»ών �φαρμογών 
(�ΑΦ�), προ»ειμένου να ενημερωθούν οι δι»αιούχοι »αι 
να συμπερι¼ηφθούν στην επόμενη π¼ηρωμή.

5α. Οι σχετι»ές για την π¼ηρωμή του επάθ¼ου πιστώ-
σεις εγγράφονται στον Τα»τι»ό Προϋπο¼ογισμό της 
ΑΑ�� (�ιδι»ό Φορέα 1023 801 000 0000, ΑΛ� 2310989007 
«�απάνη Προγράμματος �ημοσίων Κ¼ηρώσεων (άρθρο 
70 του ν. 4446/2016)»).

5β. Για την π¼ηρωμή του επάθ¼ου η ειδι»ή εντο¼ή π¼η-
ρωμής της παρ. 3 του παρόντος άρθρου επέχει θέση 
απόφασης ανά¼ηψης υποχρέωσης.

6. Η εμφάνιση των σχετι»ών π¼ηρωμών στη δημόσια 
¼ηψοδοσία πραγματοποιείται με την έ»δοση συμψη-
φιστι»ών χρηματι»ών εντα¼μάτων από τη �ιεύθυνση 
Οι»ονομι»ής �ιαχείρισης (�Ο�) της Γ�ΟΥ ΑΑ��.

7. �ι»αιο¼ογητι»ά για την έ»δοση των σχετι»ών χρη-
ματι»ών εντα¼μάτων ορίζονται τα α»ό¼ουθα:

i) Απόφαση του �ιοι»ητή ΑΑ�� για την έ»δοση του 
συμψηφιστι»ού χρηματι»ού εντά¼ματος.

ii) Συγ»εντρωτι»ή »ατάσταση της παρ. 2 του παρόντος 
άρθρου.

iii) Αντίγραφα των ειδι»ών εντο¼ών προς την Τράπεζα της 
�¼¼άδος »αι των αντιγράφων »ίνησης (extrait) της Τράπεζας 
για τη χρέωση του ¼ογαριασμού του �ημοσίου 200.

8. Η �ιεύθυνση Λογαριασμών »αι Ταμεια»ού Προγραμ-
ματισμού του Γενι»ού Λογιστηρίου του Κράτους, οι συμ-
βα¼¼όμενες τράπεζες »αι οι ¼οιποί πάροχοι υπηρεσιών 
π¼ηρωμών δεν θεωρούνται δημόσιοι υπό¼ογοι »αι ευθύ-
νονται μόνο για τυχόν ¼άθη από δι»ή τους υπαιτιότητα.

9. Η ΑΑ�� διατηρεί το δι»αίωμα να χρησιμοποιήσει 
τυχόν μη ανα¼ωθείσες πιστώσεις από τις διαθέσιμες στο 
ε»άστοτε οι»ονομι»ό έτος, για την »ά¼υψη υποχρεώσεων 
του προγράμματος δημοσίων »¼ηρώσεων προηγουμέ-
νων ετών, που δεν »ατέστη δυνατή η αποπ¼ηρωμή τους 
»ατά το έτος »¼ήρωσης.

10. Το έπαθ¼ο είναι αφορο¼όγητο, δεν αποτε¼εί ει-
σόδημα »αι δεν υπό»ειται σε »αμιά »ράτηση υπέρ του 
�ημοσίου ή τρίτου.

Άρθρο 8
Υποχρεώσεις �χεμύθειας

Το προσωπι»ό που υπηρετεί στην ΑΑ�� με οποιαδήποτε 
σχέση εργασίας, τα πρόσωπα που ανή»ουν στο ανθρώπινο 
δυναμι»ό των εμπ¼ε»όμενων υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οι»ονομι»ών, της Ένωσης �¼¼ηνι»ών Τραπεζών, των τραπε-
ζών »αι των ¼οιπών συμβα¼¼όμενων παρόχων υπηρεσιών 
π¼ηρωμών »αθώς »αι τα πρόσωπα που συμμετέχουν στις 
διαδι»ασίες των »¼ηρώσεων ως ε»πρόσωποι του ανεξάρ-
τητου πιστοποιημένου φορέα της παρ. 1 του άρθρου 5 της 
παρούσας, τα οποία, εξ αιτίας της εργασίας τους, απο»τούν 
τυχόν πρόσβαση σε στοιχεία συμμετεχόντων, δεσμεύονται 
από το φορο¼ογι»ό απόρρητο, τις υποχρεώσεις εχεμύθει-
ας »αι τις διατάξεις του Γενι»ού Κανονισμού Προστασίας 
�εδομένων Προσωπι»ού Χαρα»τήρα.

Άρθρο 9
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει για τις συνα¼¼αγές που 
πραγματοποιούνται με τη χρήση »άρτας ή ά¼¼ου η¼ε-
»τρονι»ού μέσου π¼ηρωμής, από την 1η Ιανουαρίου 2022.

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας παύει να ισχύ-
ει η υπό στοιχεία ΠΟΛ 1161/2017 (Β’ 3657) »αθώς »αι 
οι υπό στοιχεία Α.1167/2019 (B’ 2271) »αι Α.1098/2021
(Β’ 2036) τροποποιητι»ές αυτής, εξαιρουμένων των ση-
μείων που αφορούν στην ο¼ο»¼ήρωση της απόδοσης 
επάθ¼ων για τις συνα¼¼αγές που πραγματοποιούνται 
με τη χρήση »άρτας ή ά¼¼ου η¼ε»τρονι»ού μέσου π¼η-
ρωμής, έως την 31η �ε»εμβρίου 2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην �φημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα,11 Ιανουαρίου 2022

Ο Αναπ¼ηρωτής Υπουργός Ο Υφυπουργός Οι»ονομι»ών
Οι»ονομι»ών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τη¼. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02001191901220004*


